ea doctrina, qua status septem climatum in parte quarta globi terrestris habitata descriptorum, terrarum latitudines et longitudes ibi obviae, numerus urbium, montium, desertorum, marium, fluminum aliarumque rerum quartae illius partis cognoscuntur. Sheikh *Dauid* in suo *Tedzkiret*: „Geographia, inquit, scientia est status terrae, quatenus in climata, montes et fluvios dividitur, et qua ratione status incolarum varius ex divisionis varietate pendeat,“ quae definitio verissima est, quoniam plus illa septem 5 climata comprehendit, et Geographia est scientia, cui nulla vox peculiaris in lingua arabica respondet. Primus, qui de illa scripsit, *Ptolemaeus Claudius* fuit, qui librum eodem titulo Geographia insignitum, absoluto opere *Mejisti*, composuit. Numerum urbium suo tempore, quas singulas deinceps recenset, quatuor millia quingentas triginta, et montes hujus terrae ducentos et quod excurrit esse narrat. Horum magnitudinem etiam, et quae iis insint metalla et lapides pretiosi describit, recenset maria quoque eorumque insulas et animalia ibi viventia et quae alia iis sint propria, et tractus terrae et homines ibi degentes secundum eorum formam et mores persequitur et quae edant et bibant, et quae singulis regionibus res ad vitam necessariae, bona, 10 mercedes sint propria nec in ceteris inveniuntur. Liber in hac doctrina primarius est et originalis, ad quem omnes recurrunt, qui post eum scripserunt. Attamen multa eorum, quae commemorat, oblitterata et nomina et interna conditio mutata sunt, et

۴۱۲ جزء المناقب هو المختار أبو سعيد محمد بن علي بن عمرو بن مهدي والحافظ
 أبو بكر محمد بن الحسن النقاش [المتوفى سنة ۳۰هـ] في فضل التراويح ۴۱۳ جزء
 دركان هو أبو عمر عثمان بن محمد بن أحمد ۴۱۴ جزء الوزير هو أبو القاسم
 عيسى بن الجراح ۴۱۵ جزء الهاشمي هو أبو اسحق ابراهيم بن عبد الصمد بن
 5 موسى ۴۱۶ جزء علاء الخفار ۴۱۷ جزيل المواعظ في اختلاف المذاهب اى الاربعة
 لجلال الدين السيوني ۴۱۸ الجعفرية في الحساب رسالة فارسية لقوام الدين بن شمس
 الدين اللوى كتبتها لشاذ جعفر ورتب على مقدمة وخمس مقالات وخاتمة ۴۱۹ الجعومبي
 صفة نسبية لصاحب الملتص في اليبنة غلبت على اسم هذا التأليف كصدر الشريعة وحوه
 فصار لا يعرف الا به وسبأ في حرف الميم وإنما وردته عنا تنبيها على تلك الغلبة

۴۲۰ علم جغرافيا

10

هو كلمة يونانية بمعنى دورة الارض ويقال جغراويا بالواو على الاصل وهو علم يتعرف منه

auctore *Nomán*. — 4122. *Joz' El-Naccásh*, fasciculus traditionum de praestantia
 precum noctibus mensis Ramadhán faciendarum, auctoribus Háfitz *Abu Saïd Mohammed
 Ben Ali Ben Amru Ben Mehdi* vulgo *Naccásh* dicto, et Háfitz *Abu Bekr Mohammed
 Ben-elhasan Naccásh*, [anno 351 (inc. 9. Febr. 962) mortuo]. — 4123. *Joz' Wirkán*,
 fasciculus, auctore *Abu Omar Othmán Ben Mohammed Ben Ahmed*, vulgo *Wirkán*
 dicto. — 4124. *Joz' El-Wezír*, fasciculus, auctore *Abu'l-cásim Isa Ben-eljerráh*,
 vulgo *Wezír* dicto. — 4125. *Joz' El-Háshimi*, fasciculus, auctore *Abu Ishac
 Ibrahim Ben Abd-el-samed Ben Musa*, vulgo *Háshimi* dicto. — 4126. *Joz' Hilál*, 5
 fasciculus, auctore *Hilál Háffár*. — 4127. *Jezíl el-mewáhib*, dona copiosa
 de discrimine quatuor sectarum orthodoxarum, auctore *Jelál-ed-din Soyúti*. —
 4128. *El-Jafariyet*, tractatus arithmeticus Jafarius dictus, quem *Chirám-ed-din
 Ben Shems-ed-din Khowayí Sháho Jafar* persice composuit, et in praefationem,
 quinque dissertationes et conclusionem digessit. — 4129. *Jaghmini*, quod adjectivum
 relativum est ab auctore compendii astronomici derivatum et nomen hujus operis praeceteris
 usitatum, ut nomen *Sadr-elsheriát* et alia, ita ut nullo alio nomine notum sit.
 Videatur in litera *Mim*, et opus hic attuli hunc usum praevalentem demonstraturus.